

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 3 năm 2025

Số: 49 - KHLT/ĐTN-VHKHTT

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội năm 2025

Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930 - 3/2/2025); kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); chào mừng 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025);

Thực hiện Kế hoạch số 1441/KH-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận Phú Nhuận năm 2025;

Căn cứ chương trình công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn với chủ đề “Tuổi trẻ thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”;

Quận Đoàn phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2025, với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU :

##### 1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng mềm cho đoàn viên, thanh thiếu nhi giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi có kỹ năng cần thiết trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo mối giao lưu đoàn kết, gắn bó giữa đoàn viên, thanh thiếu nhi của các đơn vị.

##### 2. Yêu cầu:

- Triển khai và vận động đơn vị tham gia các hoạt động với nội dung phù hợp, bảo đảm về số lượng và chất lượng.

- Việc tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo sâu, rộng, thường xuyên, hiệu quả theo chương trình, kế hoạch cụ thể; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### - Đối tượng:

+ Đoàn viên, thanh niên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn quận Phú Nhuận.

+ Đội viên, thiếu nhi, học sinh đang học tập tại các trường cấp 1, cấp 2, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, các trường quốc tế trên địa bàn quận.



- **Số lượng:** Tùy vào quy mô từng hoạt động, số lượng từ 30 đến 200 đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- **Nội dung:**

+ Giáo dục kỹ năng thực hành xã hội có sự tiếp nối với nhau từ thấp lên cao, nhưng không lặp lại mà là mở rộng, nâng cao. Lấy giá trị kỹ năng thực hành xã hội thiết thực, phù hợp với từng lứa tuổi làm trọng tâm để xây dựng chương trình và triển khai hoạt động giáo dục trong thực tế.

+ Thiết kế chương trình giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng mềm phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của từng độ tuổi, từng khu vực của đoàn viên, thanh thiếu nhi. Đi từ việc giáo dục kỹ năng có tính chất hạt nhân, phù hợp lứa tuổi để mở rộng phát triển giáo dục các giá trị sống.

+ Xác định kỹ năng thực hành xã hội có mối quan hệ, liên hệ tương quan với nhau, bổ sung cho nhau. Giáo dục giá trị sống là nền tảng của giáo dục kỹ năng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản, nội dung Chương trình chi tiết.

- Liên hệ mời chuyên gia, báo cáo viên theo từng chuyên đề tổ chức.

#### 2. Quận Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức hoạt động.

- Vận động, tuyên truyền đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Thiết kế infographic tuyên truyền hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống năm 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin./.

**TM. PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC  
VÀ THÔNG TIN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Tạ Duy Thiện**

**TM. BTV QUẬN ĐOÀN**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**

**Nơi nhận:**

- TT/QU (BT; PBT/TT);
- TT/UBND quận (CT, PCT/KT);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận QU;
- TV/Tổ Quản lý điều hành VP TVHTKNĐMST quận;
- P.VHKHTT;
- Ban Thường Vụ Quận Đoàn;
- VP/UBND quận (CVP, PCVP);
- UBND 11 phường;
- Lưu.